[image: image1.png]

Администрация  Касимовского  муниципального  района

Рязанской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 18.01.2018

№   41
г. Касимов

О внесении изменений в постановление главы  Касимовского муниципального района Рязанской области № 923 от 20.10.2017 года «Об утверждении Регламента осуществления мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в Касимовском  муниципальном районе Рязанской области противодействия терроризму и экстремизму»

В целях повышения эффективности  осуществления мониторинга политических, социально — экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Приложение № 2 «Типовая форма сведений о результатах мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в Касимовском муниципальном районе Рязанской области противодействия терроризму и экстремизму»»,  утвержденного  постановлением главы Касимовского муниципального района Рязанской области  № 923 от 20.10.2017 года «Об утверждении Регламента осуществления мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в Касимовском  муниципальном районе Рязанской области противодействия терроризму и экстремизму»  изложить в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального образования

Касимовский  муниципальный  район

Рязанской области                                                                                           В.Л. Лунин
Приложение № 2

                                                                            к постановлению администрации                                                                                         Касимовского муниципального района

 Рязанской области

              от 18.01.2018 №  41

ТИПОВАЯ ФОРМА

Сведений о результатах мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в  Касимовском муниципальном районе Рязанской области противодействия терроризму и экстремизму

в ___ квартале 20
__ г.

1. Состояние социально-экономической обстановки, в том числе уровень доходов населения, безработицы, задержки выплаты заработной платы. Влияние социально-экономических процессов на обстановку в сфере противодействия терроризму и экстремизму.

2. Оценка отношения населения к органам государственной власти и местного самоуправления, степень его протестной активности, включая количество протестных акций, в том числе политической направленности, и их участников.

Влияние политического и протестного потенциала населения на террористическую и экстремистскую активность.

3. Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений.

Наличие конфликтов, фактов пропаганды национальной, расовой и религиозной розни. Причины и организаторы.

Деструктивная деятельность религиозных групп и организаций, степень их вовлеченности в террористическую и экстремистскую деятельность.

4. Противоречия во взаимоотношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципального образования, оказывающие дестабилизирующее воздействие на развитие социально-экономической и общественно-политической обстановки в регионе, а также негативно влияющие на функционирование общегосударственной системы противодействия терроризму и экстремизму.

5.   Динамика численности населения района за счет внутренней и внешней миграции.
Основные группы мигрантов, их численность в процентном соотношении к постоянно проживающему населению. Влияние миграционных процессов на обстановку в сфере противодействия терроризму и экстремизму.

6. Количество потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей, состояние их антитеррористической защищенности.

Результаты проверок (изучение состояния антитеррористической защищенности), выявленные недостатки, принятые меры по их устранению.

7. Проблемные вопросы правоприменительной практики в сфере противодействия терроризму, экстремизму и их идеологии.

8. Неисполненные решения НАК, региональной (муниципальной) АТК, причины и принятые меры.

9. Перечень и результаты реализации программ, подпрограмм, федеральных, региональных и муниципальных планов, включающих мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений.

10. Основные результаты информационного взаимодействия органов местного самоуправления в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
Существующие проблемы и недостатки в указанных сферах, принятые меры по их устранению.

11. Проблемные вопросы в организации и проведении мероприятий в сфере противодействия идеологии терроризма и экстремизма (конференции, круглые столы, семинары, митинги), в том числе с привлечением представителей научных кругов, деятелей культуры и гражданского общества.

12. Результаты адресной профилактической работы с категориями населения, наиболее подверженными влиянию идеологии терроризма и экстремизма или подпавших под ее влияние, количество и виды проведенных профилактических мероприятий, число принявших в них участие лиц, а также лиц, решивших прекратить террористическую и экстремистскую деятельность.

Результаты работы по склонению к отказу от противоправной (террористической и экстремисткой) деятельности, а также по оказанию помощи обратившимся лицам в трудоустройстве, решении социально-бытовых и иных вопросов.

13. Количество публикаций в местных печатных и электронных СМИ, включая социальные сети, в том числе негативного характера, об антитеррористической и антиэкстремистской деятельности.

Основные темы, оценка обоснованности критических публикаций, принятые меры.

14. Количество сотрудников органов власти, участвующих на постоянной основе в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, из них - прошедших обучение на соответствующих профильных курсах повышения квалификации.

15. Вовлеченность населения района в террористическую и экстремистскую деятельность. Принимаемые меры по недопущению участия жителей района в деятельности МТО.

16. Число граждан, прошедших обучение в зарубежных религиозных учебных заведениях. Оценка эффективности мероприятий по их адаптации к деятельности в Российской Федерации.
Примечание:
1. Мониторинг организуется и проводится согласно рекомендациям Национального антитеррористического комитета по организации деятельности антитеррористических комиссий в субъектах Российской Федерации на 2017 год и регламента осуществления мониторинга политических, социально — экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму, утвержденного председателем антитеррористической комиссии Рязанской области, временно исполняющим обязанности Губернатора Рязанской области Н.В. Любимовым.

2. При осуществлении мониторинга по указанным пунктам перечня необходимо освещать проблемные вопросы и негативные тенденции, влияющие на обстановку в сфере противодействия терроризму и экстремизму.

Оценки и выводы, сформированные по всем пунктам перечня, должны сопровождаться подтверждающими материалами (описание фактов, статистические сведения, ссылки на документы и мнения экспертов и т. п.).

3. При необходимости, предоставляются иные сведения о политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму.

4. Технические требования к оформлению текста:

· формат А4;

· ориентация - книжная;

· поля: верхнее, нижнее, правое - 2 см, левое - 3 см;

· номера страниц - арабскими цифрами, сверху страницы, выравнивание по центру, титульный лист включается в общую нумерацию;

· шрифт -Times New Roman;

· высота шрифта - 14 кегль;

· красная строка - 1,27 см;

· межстрочный интервал - одинарный;

· исключить переносы в словах;

· выравнивание текста - по ширине;

· необходимо следовать основным правилам компьютерного набора.